**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod illud mandatum Leonis Papæ de obseruandis duobus temporibus in baptismo, intelligendum est de adultis, excepto tamen periculo mortis, quod semper in pueris est timendum: ut dictum est.

**AD SECUNDM** dicendum, quod illud de iudæis, est institutum ad ecclesie cautelam: ne simplicium fidem corrumpant, si non fuerint plene conuersi. Et tamen (ut ibidem subditur) si infra tempus præscriptum, aliquod

quod periculum infirmitatis incurrerint, debent baptizari.

**AD TERTIVM** dicendum, quod baptismus per gratiam quam confert, non solum remouet peccata præterita: sed etiã impedit peccata futura ne fiant. Hoc autem præcipue desiderandum est, ut homines non peccent, secundario autem ut leuius peccent, vel etiam ut eorum peccata mundentur, secundum illud. 1. Iohãnis. 2. Filioli mei hæc scribo vobis ut non peccetis: sed et si quis peccauerit, ad uocatum habemus apud patrem Iesum Christum iustum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.

**IN ISTO** articulo ponit sanct. Thom. quinque conclusiones: quarum prima est. Si pueri sunt baptizandi, non est differendus baptismus.

**SECUNDA** est. Adultis non statim cum conuertuntur, conferendum est sacramentum baptismi.

**TER TIA** est. Si illi qui conuertuntur, sunt iam perfecte in fide instructi: statim baptizandi sunt.

**QUARTA** est. Si cathecuminus præueniatur morte dum spectat tempus ab ecclesia institutum, & sic non baptizatur: saluatur baptismis flaminis.

**QUINTA** conclusio est. Peccat cathecuminus, si differat baptismum ultra tempus determinatum ab ecclesia.

Dubium primum.

**DUBITATVR** primo, an de iure diuino teneatur quis, statim post conuersionem baptizari. Et videtur quod non, quia præceptum de baptismis est præceptum affirmatiuum, quod non obligat nisi semel in vita, aut tempore necessitatis.

**SECUNDO.** Viri illustres & summi in ecclesia non fuerunt baptizati nisi in fine vitæ, ut de Constantino quem legimus à siluestro longe post conuersionem baptizatum. Valentinianus etiam sine baptismis decessit ob dilationem: quem tamẽ Ambrosius gratiam baptismi non amisisse affirmat, quia baptismis flaminis saluus effectus est.

**TER TIO.** Ambrosius ipse, postquã electus est episcopus Mediolanensis, baptizatus est. Augustinus etiam cum trigessimũ excederet annũ: baptismis suscepit. Diuus etiam Martinus (ut legitur) longo tempore fuit cathecuminus.

**SED CONTRA** est consuetudo ecclesiæ. Secundo. Non videtur verissimile, ut illud quod Christus instituit, & præcepit ut reciperemus: tanto tempore liceat nobis differre. Tertio. Ille non baptizatus non est de ecclesia. Ergo non licet diu differre baptismis. Ad hoc respondet doctores, quod quãdocũque quis sumit baptismũ: ad implet præceptũ. Sed ego credo, quod idẽ est iudiciũ de hoc & de alijs. Scilicet eucharistia & poenitentia: de quibus (stando in solo iure diuino) non est certũ tempus recipiendi, nisi quã

do ecclesia præcipit. Et quãdo ecclesia præcipit, est de iure diuino mediate recipere pro tunc.

**AD** argumenta autem de Constantino & alijs, dico quod tunc illi erant viri sancti, qui aliquo consilio hoc faciebant. De hoc vide de consecratione d. 4. cap. Non ratione, & cap. Duo tempora, & cap. Proprie in morte.

**DUBITATVR** secundo, an instante martirio teneatur quis baptizari. Dico quod si potest teneatur. Ita enim legitur de diuo Laurentio qui instante martirio romanum baptizauit. Hæc conclusio sequitur ex dictis: quia semper est præceptum de baptismis ut diximus. Ergo lethaliter peccat, si non baptizetur cum possit, & sit in tempore post quod non poterit baptizari.

Dubium secundum.

**DUBITATVR** tertio, an in omni tempore liceat baptizare. Dico quod paruulos ante usum rationis, omni tempore licet baptizare: quia semper sunt in periculo, & non expectatur maior dispositio in eis, vno quam alio tempore: ut dicit doctor sanctus. Adultos autem non licet baptizare, nisi postquam sunt in fide sufficienter instructi. Vnde satis perperam agunt ecclesiastici quidam, apud insulanos degentes, qui imprudenti zelo ducti statim baptizant eos qui conuertuntur ad fidem, vel signa conuersionis ostendunt.

Dubium tertium.

## Articul. quartus.

Utrum peccatores sint baptizandi.

**AD QVARTVM** sic proceditur. Videtur quod peccatores sint baptizandi. Dicitur enim Zachar. 13. In die illa erit fons patens domui David, et habitantibus Hierusalẽ, in ablutione peccatoris et menstruate. Quod quidem intelligitur de fonte baptismali. Ergo videtur quod sacramentum baptismi sit etiam peccatoribus exhibendum.

**PRÆTEREA.** Dominus dicit Math. 9. Non est opus ualentibus medicis sed male habentibus. Male autem habentes sunt peccatores. Cum igitur spiritalis medici. Christi, medicina sit baptismus, videtur quod peccatoribus sit sacramentum baptismi exhibendum.

**PRÆTEREA.** Nullum subsidium debet peccatoribus subtrahi. Sed peccatores baptizati, ex ipso caractere baptismali spiritaliter adiuuantur, cum sit quedam dispositio ad gratiam. Ergo videtur quod sacramentum

tum

rum baptismi, sit peccatoribus exhibendum.  
**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit. Qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te. Sed peccator cum habeat voluntatem non dispositam, non cooperatur deo. Ergo frustra adhiberetur sibi baptismus ad iustificationem.

**R. RESPONDEO** dicendum, quod aliquis potest dici peccator dupliciter. Vno modo propter maculam & reatum præteritum. Et sic peccatoribus est sacramentum baptismi conferendum: quia est ad hoc specialiter institutum, ut per ipsum peccatorum sordes mundentur: secundum illud Ephes. 5. Mundans eam. scilicet ecclesiam lauacro aque in verbo vite. Alio modo potest dici aliquis peccator ex voluntate peccandi, & proposito persistendi in peccato. Et sic peccatoribus non est sacramentum baptismi conferendum.